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Redningstjenesten i Ukraine 
 
Historie 
Den 30. juni 1902 grundlagde lægeforbundet i Kiev den første redningsstation i Kiev med ni 
læger, otte samarittere og tre kuske. Vognparken bestod af tre hestetrukne kareter, som var 
indkøbt for donationer fra byen Kievs borgere og firmaer. Den finansielle situation var også 
den gang problematisk, og redningsforholdsregler blev i de første år overvejende finsieret 
med pengegaver. 
 
Definition 
I Ukraine er den "Hurtige Medicinske hjælp" (SMH) ansvarlig for medicinske nødstilfælde. 
Redningstjenesten varetager følgende opgaver:  

1. Kvalificeret medicinsk hjælp til nødstedte patienter umiddelbart ved skadestedet og 
ved transporten af syge og kvæstede i livstruende tilstand; de vejledende frister for 
hjælp er: op til 15 minutter i byen og 30-40 minutter på landet; 

2. Sygetransport, dvs. transport af syge og fødende, hvis tilstand kræver stationær hjælp 
og lægeledsagelse; 

3. Medicinsk nødhjælp til bekæmpelse af katastrofer. 
 
Organisation/finansiering 
Organisationer fra det statslige og kommunale sundhedsvæsen har til opgave at gennemføre 
redningstjeneste i nødstilfælde. Den øverste redningstjeneste-myndighed er Ukraines 
sundhedsministerium. De laverestillede redningstjeneste-myndigheder er 
sundhedsafdelingerne ved oblast (region)-, by- og distriktsadministrationerne. 
Redningstjenestens ydelser finansieres fra det statslige og kommunale budget efter fastsatte 
takster og er gratis for tilskadekomne, også for udlændinge. Den landsdækkende forsyning 
med redningstjeneste-ydelser sikres ved oprettelsen af fladedækkende redningsenheder, 
svarende til behovet. Det er selvstændige redningsposter eller redningsafdelinger fra de 
statslige sygehuse. 
 
Centraler 
Alle redningstjenestens indsatser styres centralt af redningstjenestens centraler. 
Nødkaldsnummeret for hele landet er"103", det er påtænkt at indføre nødkaldsnummeret 
"112". 
 
Redningscentralen dokumenterer sygehusenes kapacitetsmuligheder og vagter og arbejder 
sammen med de medicinske støttepunkter på banegårde, lufthavne, stadier samt med politiet, 
brandvæsnet og katastrofeberedskabsmyndighederne. Under forberedelsen til afværgelse af 
farer og ved bestridelsen af ulykker, katastrofer og store skader aftaler redningstjenesten de 
fælles aktiviteter med politi, brandvæsen og katastrofeberedskabet. 
 
Personale 
Præhospitale medicinske nødhjælpsydelser ved tilskadekomne patienter ydes af medicinske 
redningsteams fra den "Hurtige Medicinske Hjælp". Udover disse redningsteams til generel 
nødhjælpsmedicin findes der også kardiologiske, neurologiske, psykiatriske og 
intensivmedicinske redningsteams. Ved redningsudrykninger skal der altid medvirke mindst 
to fagligt egnede personer: en udrykningslæge og en udrykningsassistent (sygepasser) samt en 
chauffør. 
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Beredskabstjenesten er et af det statslige sundhedsvæsens mest betydningsfulde 
ydelsesområder i Ukraine. 
 

• Den omfatter otte professorater for nødhjælpsmedicin og seks professorater for 
katastrofemedicin på de medicinske læreanstalter 

• 987 redningsenheder, deriblandt 96 selvstændige redningsposter og 891 afdelinger på 
de centrale distriktssygehuse, hvor der arbejder 4.200 redningsteams og ca. 9.000 
katastrofelæger og mere end 21.000 sygepassere, ialt mere end 50.000 medarbejdere, 
som sikrer den medicinske nødhjælp døgnet rundt 

• 12 klinikker for medicinsk nødhjælp med en kapacitet på mere end 6.000 senge. 
 
Til trods for landets vanskelige økonomiske situation har den "Hurtige Medicinske Hjælp" 
kunnet bevare sit potentiale. Den medicinske nødhjælp sikres døgnet rundt, syv dage om 
ugen. 
 
Redningsvæsnet i Ukraine bliver i øjeblikket reformeret i vid udstrækning med det formål at 
tilpasse redningstjenesten efter de standarder, som gælder i Europa. Udarbejdelsen og 
fornyelsen af ydelsesstandarder, læreprogrammer for redningsfolk, fastlæggelsen af 
retfærdige løntakster for udrykningsfolk, udstyringen af redningstjenesten med en speciel 
redningstransport i overensstemmelse med EU-forskrifterne og lignende – alt det forløber 
parallelt med parlamentets diskussioner om lovudkastet til introduktion af en 
pligtsygeforsikring, hvis ikrafttræden danner grundlag for, at reformtiltaget inden for 
redningstjenesten kan gennemføres med succes. 
 


